4746/2024-39167(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

11 марта 2024 года.                     Дело № А56-5655/2022

Резолютивная часть определения объявлена 06 марта 2024 года.

Полный текст определения изготовлен 11 марта 2024 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

И.В. Грачева

при ведении протокола судебного заседания секретарем Рощиной Д.М.,

рассмотрев в судебном заседании

вопрос об утверждении финансового управляющего

по  делу о несостоятельности (банкротстве) гражданина Шалкова Андрея

Викторовича

Адрес регистрации: 196627, Санкт-Петербург, г. Шушары, тер. Ленсоветкий, д. 17, кв.

66

Дата и место рождения: 05.08.1975 г.р., Приморский Край, Шкотовский р-н, п.

Тихоокеанский,

ИНН: 782010174056 СНИЛС: 102-092-711-00

при участии:

от лиц, участвующих в деле – не явились, извещены,

у с т а н о в и л :

24.01.2022 гражданин Шалков Андрей  Викторович (далее – должник) обратился

в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением о

признании его несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 31.01.2022 указанное заявление принято к

производству.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о

банкротстве) установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Решением арбитражного суда от 05.05.2022 (резолютивная часть решения

объявлена 27.04.2022) в отношении должника введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Шуховцев А.А.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» объявления о

несостоятельности №83от 14.05.2022.

Определением от 23.01.2023, резолютивная часть которого объявлена 18.01.2023,

процедура реализации имущества гражданина в отношении гражданина Шалкова

А56-5655/2022

2

Андрея  Викторовича завершена, полномочия финансового управляющего Шуховцева

Алексея Алексеевича прекращены, гражданин Шалков Андрей Викторович освобожден

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных в ходе процедуры банкротства.

Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 06.04.2023

по делу № А56-5655/2022 определение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 23.01.2023 отменено. Дело направлено в Арбитражный суд

города Санкт-Петербурга и Ленинградской области на новое рассмотрение.

Определением от 05.12.2023 срок процедуры реализации имущества гражданина

в отношении гражданина Шалкова Андрея  Викторовича продлен на шесть месяцев;

судебное заседание по рассмотрению  отчета финансового управляющего назначено на

22.05.2024.

24.01.2024 в суд обратился финансовый управляющий Шуховцев А.А. с

заявлением об освобождении от возложенных на него обязанностей финансового

управляющего гражданина Шалкова А.В. ввиду привлечения Шуховцева А.А. к

административной ответственности, предусмотренной частями 3, 3.1 статьи 14.13

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде

дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Определением от 29.01.2024 арбитражный управляющий Шуховцев А.А.

отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) Шалкова Андрея  Викторовича, судебное заседание

по рассмотрению вопроса об утверждении финансового управляющего назначено на

06.03.2024.

Также, суд предложил кредиторам, должнику представить предложения по

кандидатуре арбитражного управляющего для утверждения в качестве финансового

управляющего, или по саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из

числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий.

К судебному заседанию  от саморегулируеамой  организации представлены

сведения по кандидатуре арбитражного управляющего Мякишковой Ю.Н.

требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве для назначения в качестве

финансового управляющего должника, получено согласие арбитражного

управляющего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится принятие решений о выборе

арбитражного управляющего или саморегулируемой организации, из членов которой

арбитражным судом утверждается арбитражный управляющий.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен статьей 45

Закона о банкротстве.

Согласно пункту 4 статьи 45 Закона о банкротстве не позднее чем в течение

девяти дней с даты получения определения арбитражного суда о принятии заявления о

признании должника банкротом или протокола собрания кредиторов о выборе

кандидатуры арбитражного управляющего заявленная саморегулируемая организация

арбитражных управляющих направляет в арбитражный суд, заявителю (собранию

кредиторов или представителю собрания кредиторов) и должнику информацию о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, способом,

consultantplus://offline/ref=B063951654AF300ECA5FC31D0D72293F0E23F9C8B58D74668FC686A6C423E1B369B7CAB6U7GBQ
consultantplus://offline/ref=B063951654AF300ECA5FC31D0D72293F0E23F9C8B58D74668FC686A6C423E1B369B7CAB679U3G7Q

А56-5655/2022

3

обеспечивающим доставку в течение пяти дней с даты направления, либо представляет

кандидатуру арбитражного управляющего, а также при необходимости информацию о

наличии допуска арбитражного управляющего к государственной тайне.

Заявленная саморегулируемая организация несет ответственность за предоставление

недостоверных сведений об арбитражных управляющих.

Таким образом, в силу пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве, с учетом

отсутствия препятствующих обстоятельств, арбитражный управляющий Мякишкова

Ю.Н.  подлежит утверждению в качестве финансового управляющего должника для

участия в процедуре реализация имущества гражданина.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»

 определил:

Утвердить финансовым управляющим в деле о несостоятельности (банкротстве)

Шалкова Андрея Викторовича  арбитражного управляющего Мякишкову Юлию

Николаевну (ИНН 425200647158, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих: 22153, адрес для корреспонденции: 454128, г.

Челябинск, Проспект Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128), член ассоциации

«Союз арбитражных управляющих «Меркурий».

           Судья       Грачева И.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 9:23:00
Кому выдана Грачева Ирина Владимировна